
diário oficial Nº 35.018   69Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 379/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/06/2022
CONSIDERANDO: o ofício nº 25/2022-DGPC/PAD/02 de 06/06/2022, da 
lavra da DPC Carmen Suely Souza da Silva, no qual solicita a inclusão 
do nome do servidor E.D.N.J., mat. nº 5894784, à portaria inaugural da 
AAI nº 530/2020-GAB/CGPC de 16/12/2020, pela existência de indícios de 
transgressão disciplinar por parte do citado servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 530/2020-GAB/CGPC de 
16/12/2020, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 380/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 367/2021-GAB/CGPC de 
13/09/2021, que apurou a conduta do servidor, A.R.D., mat. nº 5940137, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 367/2021-
GAB/CGPC de 13/09/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício

Protocolo: 817779

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176/2022 DE 22 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Coordenador de Administração, matrícula nº 5889981/1, e como suplente 
o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente do Núcleo de Ser-
viços, matrícula nº 5914930/2, do Contrato Administrativo nº 038/2022 
– PCEPA, celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, que tem por objeto a prestação serviço de natureza contínua, com 
fornecimento de mão de obra, para executar atividades de remoção e 
translado de cadáveres para fins de exames periciais, nas áreas de abran-
gência da Sede Belém, Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia 
Científica do Pará., conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 817309

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 052/2022 - PAE - 2022/77854
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 05 de julho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorra da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 817676
Pregão Eletrônico nº 051/2022 - PAE - 2022/237649

Objeto: Fornecimento de Material Médico Hospitalar, para atender as ne-
cessidades deste do Núcleo de Assistência ao Servidor da Polícia Científica 
do Pará, por um período de 12 meses.
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 05 de julho de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 817571

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 040/2022 - PAE: 2022/58937
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Materiais Eletroeletrô-
nicos para atendimento da Equipe de Perícia em Fonética, setor de Comu-
nicação e demais serviços desta Polícia Científica do Pará (PCEPA).
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracas-
sada.

Pregão Eletrônico nº 043/2022 - PAE - 2021/931969
Objeto: Aquisição de Munições para a realização de exames de Balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, foi Deserta.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira - PCEPA

Protocolo: 817767

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 935/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO 
MATRÍCULA: 5843480/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/08/2021 a 19/08/2021 
OBJETIVO: Realização de curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 817677
Portaria n°. 1012/ 2022

HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
MATRÍCULA: 55586613/1
CARGO: Gerente
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 06/06/2022 a 11/06/2022 
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 951/ 2022
JOÃO ALBERTO LURINE GUIMARÃES JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5163536/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASÍLIA - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 29/05/2022 a 11/06/2022 
OBJETIVO: Participar de curso de especialização em documentoscopia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1013/ 2022 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/06/2022 a 09/06/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR EM REUNIÃO DA SESPA EM MARABÁ.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 818/ 2022
LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 57175983 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASILIA- DF
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 29/05/2021 a 11/06/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
DOCUMENTOSCOPIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 817653
Portaria n°. 057/ 2022

JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR 
MATRÍCULA: 57201421/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 15/01/2022 a 22/01/2022 
OBJETIVO: Ficar á disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 817329
Portaria n°. 1023/ 2022

JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/05/2022 a 18/05/2022 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1038/ 2022
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA 
MATRÍCULA: 5832195/1 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5889988 
CARGO: Administrador
CIDADE: ACARA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 23/05/2022 
OBJETIVO: Partcipar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


